# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 17.12.2025 సమయం: 19.05 గంటలు

# 

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము వార్షిక దక్షిణ భారత పర్యటనలో భాగంగా సికింద్రాబాద్లోని బోలారంలో ఉన్న రాష్ట్రపతి నిలయానికి చేరుకున్నారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఒమస్ రాజధాని మస్కట్ చేరుకున్నారు.
- 3. గత ఐదేళ్లలో ప్రధాన మంత్రి కౌశల్ వికాస్ యోజన కింద 53 లక్షల మందికి పైగా అభ్యర్థులకు శిక్షణ ఇచ్చినట్లు కేంద్రం తెలిపింది.
- 4. గత దశాబ్దంలో దేశం ప్రతి రంగంలోనూ చెప్పుకోదగిన అభివృద్ధిని సాధించిందని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ అన్నారు.

రాష్ట్రపతి

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము వార్షిక దక్షిణ భారత పర్యటనలో భాగంగా సికింద్రాబాద్లోని బోలారంలో ఉన్న రాష్ట్రపతి నిలయానికి చేరుకున్నారు. ఈ నెల 22వ తేదీ వరకు, రాబోయే 6 రోజుల పాటు రాష్ట్రపతి కార్యాలయం రాష్ట్రపతి నిలయం నుండే పని చేస్తుంది. రాష్ట్రపతి ఎల్లుండి రాష్ట్ర పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ల చైర్పర్సన్ల జాతీయ సదస్సును ప్రారంభి స్తారు. ఈ నెల 20వ తేదీన గచ్చిబౌలిలో బ్రహ్మకుమారీలు నిర్వహించే 'భారతదేశం శాశ్వత జ్ఞానం - శాంతి , ప్రగతికి మార్గాలు' అనే సదస్సులో పాల్గొంటారు.

తెలంగాణ గవర్నర్ జిష్లు దేవ్ వర్మ , ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క , ప్రోటోకాల్ మంత్రి అనసూయ సీతక్క, రాష్ట్ర ప్రధాన కార్యదర్శి కె రామకృష్ణారావు, డీజీపీ శివధర్ రెడ్డి హకీంపేట విమానాశ్రయంలో రాష్ట్రపతికి స్వాగతం పలికారు. సాయుధ దళాల ఉన్న తాధికారులతో పాటు పలువురు సీనియర్ అధికారులు కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

**NSD** 

### **EVE PM VISIT OMAN**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఒమస్ రాజధాని మస్కట్ చేరుకున్నారు . భారత్ , ఒమస్ దౌత్య సంబంధాలు ఏర్పడి 70

సంవత్సరాలు పూర్తయిన సందర్భంగా.. ఈ పర్యటన జరుగుతోంది. ఈ పర్యటన.. ఇరు దేశాల మధ్య సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేస్తుంద ని భావిస్తున్నారు. ఇరు దేశాలు ఉగ్రవాదం ఏ రూపంలో ఉన్నా ఎదుర్కోవడానికి పరస్పరం సహకరించుకోవడానికి నిబద్ధత కలిగి ఉన్నాయి.

**NSD** 

#### PM -ETHIOPIA

అంతకముందు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఇథియోపియాలో రెండు రోజుల పర్యటనలో ఇథియోపియా అత్యున్నత పురస్కారం 'ది గ్రేట్ హానర్ నిషాన్ ఆఫ్ ఇథియోపియా'ను ఆ దేశ ప్రధానమంత్రి అబియ్ అహ్మద్ అစీ నుంచి అందుకున్నారు. ప్రధానమంత్రి పర్యటన రెండు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను వ్యూహాత్మక సహకార స్థాయికి తీసుకెళ్ల గలమన్న ఆశాభావం వ్యక్తం అవుతుంది.

**NSD** 

#### INDIA – ARGENTINA AGREEMENT

ద్వైపాక్షిక వ్యవసాయ పరిశోధన, సాంకేతిక మార్పిడిని ప్రోత్సహించడానికి భారత్ – అర్జెంటీనా దేశాలు ఒక ఒప్పందం పై సంతకం చేశాయి. భారత వ్యవసాయ పరిశోధన మండలి, అర్జెంటీనా జాతీయ సాంకేతిక వ్యవసాయ సంస్థ మధ్య కుదిరిన ఈ ఒప్పందంలో.. సహజ వనరుల నిర్వహణ , సాగు విధానం , యాంత్రీకరణ, సూక్ష్మ నీటిపారుదల , ఫలదీకరణంతో సహా స్థిరమైన వ్యవసాయ పద్ధతుల్లో సహకారాన్ని అవలంబిస్తారు. భారత్ ,అర్జెంటీనా దేశాలు నూసెగింజలు , పప్పుధాన్యాలు , పత్తి కోత యంత్రాలు , డ్రోస్ లతో సహా వ్యవసాయ యాంత్రీకరణలో సహకారాన్ని కూడా మరింత పెంచుకుంటాయి.

**NSD** 

# పోలింగ్ పూర్తి:

తెలంగాణలో గ్రామపంచాయతీ ఎన్నికల ప్రక్రియ ఈరోజు జరిగిన మూడో విడత పోలింగుతో ముగిసింది. మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు మొదలైన ఓట్ల లెక్కింపు ఇంకా జరుగుతోంది. లెక్కింపు పూర్తైన చోట ఫలితాలు ఎప్పటికప్పుడు ప్రకటిస్తున్నారు. ఫలితాల ప్రకటన తర్వాత ఉపసర్పంచ్ ఎన్నికలు కూడా జరుగుతున్నాయి. మూడు విడతల్లో పోలింగ్ ప్రక్రియ బ్యాలెట్ పద్ధతిలో జరిగింది.

**DESK** 

# అపాయింట్ డే:

కొత్తగా ఎన్నికయిన సర్పంచుల అపాయింట్ డే ఈ సెల 22 గా నిర్ధారణ అయింది. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా అదే రోజు పదవీ బాధ్యతలను కొత్త సర్పంచులు స్వీకరించనున్నారు. ఈ మేరకు పంచాయితీ రాజ్ శాఖ నిర్ణయించింది. ముందుగా ఈ సెల 20 అనుకున్నప్పటికీ పలువురు ప్రజా ప్రతినిధుల విజ్ఞప్తి మేరకు ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు మంత్రిత్వ శాఖ పెల్లడించింది. -----MSL

### **RS-PMKVY**

గత ఐదేళ్లలో ప్రధాన మంత్రి కౌశల్ వికాస్ యోజన కింద 53 లక్షల మందికి పైగా అభ్యర్థులకు శిక్షణ ఇచ్చినట్లు కేంద్రం తెలిపింది. సైపుణ్యాభివృద్ధి వ్యవస్థాపక మంత్రిత్వ శాఖ సహాయ మంత్రి జయంత్ చౌదరి రాజ్యసభలో లిఖితపూర్వకంగా ఇచ్చిన సమాధానంలో ఈ విషయాన్ని తెలియజేశారు. పీ - ఎం-కే-వీ-పై 4. ఓ కింద ఉపాధిని, పరిశ్రమ భాగస్వామ్యాలను మెరుగుపరచడానికి ప్రభుత్వం పలు చర్యలు తీసుకుంటోందని అన్నారు. సుమారు 70.5 శాతం మంది తమకు నచ్చిన సైపుణ్య రంగాలలో ఉపాధి పొందారని తెలిపారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు , పరిశ్రమలు, పారిశ్రామిక సంఘాలు , శిక్షణా సంస్థల నుండి స్వీకరించిన ప్రతిపాదనల ఆధారంగా శిక్షణా కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేస్తారని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

**NSD** 

# LS - AADHAAR DATA

భారత విశిష్ట గుర్తింపు ప్రాధికార సంస్థ డేటాటేస్ నుండి ఆధార్ కార్డుదారుల డేటాలో ఇప్పటివరకు ఎటువంటి ఉల్లంఘన జరగలేదని కేంద్రం తెలిపింది. ఎలక్ట్రానిక్స్ , సమాచార సాంకేతిక శాఖ సహాయ మంత్రి జితిన్ ప్రసాద్ లోక్సభలో లిఖితపూర్వకం గా ఇచ్చిన సమాధానంలో ఈ విషయాన్ని తెలియజేశారు. ఆధార్ ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద బయోమెట్రిక్ గుర్తింపు వ్యవస్థ అని ఆయన అన్నారు. దాదాపు 134 కోట్ల మందికి ఆధార్ కార్డులు ఉన్నాయని తెలిపారు.

**NSD** 

#### RS - CYBER FRAUD

సైబర్ నేరాల్లో ఇప్పటివరకు 23 లక్షలకు పైగా నమోదైన ఫిర్యాదుల్లో ఏడు పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా ఆదా చేసినట్లు కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలిపింది. హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ కుమార్ ఈరోజు రాజ్యసభలో ఒక ప్రశ్నకు లిఖితపూర్వకంగా ఇచ్చిన సమాధానంలో ఈ విషయాన్ని తెలియజేశారు. ఆర్థిక మోసాలను పెంటనే కనిపెట్టేందుకు, మోసగాళ్లు నిధులను కాజేయడాన్ని నివారించేందుకు 2021లో సైబర్ సేరాల నియంత్రణ విధానాన్ని ప్రారంభించినట్లు మంత్రి తెలిపారు. దేశంలో సైబర్ సేరాల నివారణ , గుర్తింపు, దర్యాప్తు, విచారణ కోసం ఒక విధానం ఐ-4Cని ఏర్పాటు చేసినట్లు మంత్రి చెప్పారు. ఆన్లలైన్ సైబర్ ఫిర్యాదులను నమోదు చేయడంలో సహాయం పొందడానికి టోల్-ఫ్రీ హెల్ప్లైన్ నంబర్ – 1-9-3-0 అమలులోకి వచ్చిందని బండి సంజయ్ తెలిపారు.

#### SITHARAMAN- IEC

గత దశాబ్దంలో దేశం ప్రతి రంగంలోనూ చెప్పుకోదగిన అభివృద్ధిని సాధించిందని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన భారత ఆర్థిక సదస్సులో ప్రసంగిస్తూ సీతారామన్... దేశ ఆర్థిక వ్యవస్థ బలపడిందని, శ్రామిక శక్తిలో మహిళల భాగస్వామ్యం , కుటుంబాలకు ఆర్థిక పెసులుబాటు కర్పించిందని పేర్కొన్నారు. సాధారణ పౌరులకు భారం కాని రీతిలో ప్రభుత్వం కనీస బీమాను కర్పించిందని అన్నారు.

### **BITE NIRMALA SITARAMAN**

**NSD** 

#### **CRICKET**

భారత్, దక్షిణాఫ్రికా మధ్య నాలుగో టీ20 అంతర్జాతీయ మ్యాచ్ ఈరోజు లక్స్తోలోని భారత్ రత్న శ్రీ అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి ఏకానా క్రికెట్ స్టేడియంలో జరగు తోంది. ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్లో భారత్ 2-1 ఆధిక్యంలో ఉంది. ఈ మ్యాచ్ గెలిచి సిరీస్ ను కైవసం చేసుకుని 3-1 ఆధిక్యాన్స్తి సాధించాలని భారత జట్టు పట్టుదలతో ఉంది.

#### **IMD-WEATHER**

ఉత్తర కర్ణాటక, తెలంగాణ, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్లోని పేర్వేరు ప్రదేశాలలో ఈరోజు చరి గాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. ఉత్తరప్రదేశ్, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్లోని పలు ప్రదేశాలలో దట్టమైన ఏొగమంచు అలుముకుని ఉంటుందని IMD తెలిపింది. పశ్చిమ రాజస్థాన్ , పంజాట్, ఉత్తరాఖండ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, హిమాచల్ ప్రదేశ్లలోని అక్కడక్కడా దట్టమైన ఏొగమంచు వ్యాపించి ఉండే అవకాశం ఉంది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్ , అస్సాం, పేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపుర, ఒడిశాలో కూడా ఇలాంటి పరిస్థితులు ఉంటాయని వాతావరణ శాఖ సూచించింది.

NSD

# ఫిరాయింపులు కాదు:

పార్టీ ఫిరాయింపులకు పాల్పడ్డారనటానికి ఐదుగురు శాసన సభ్యులపై ఎలాంటి ఆధారాలు లేవని తెలంగాణ శాసనసభ స్పీకర్ గడ్డం ప్రసాద్ కుమార్ అనర్హత పిటిషన్లను త్రోసిపుచ్చారు. BRS తరఫున ఎన్ని కల్లో పోటీ చేసి విజయం సాధించిన కొందరు సభ్యులు కాంగ్రెస్ పార్టీలోకి ఫిరాయింపు చర్యలకు పాల్పడ్డారనీ, వారిని అనర్హులుగా ప్రకటించాలనీ BRS పిటిషన్లు దాఖలు చేసిన విషయం తెల్పిందే.

**NSD** 

SANJIO EP-II 17.12.25

EVE PM VISIT OMAN (EARLY)

Prime Minister Narendra Modi landed in Muscat, Oman, a short while ago, on a two-day visit. Our correspondent reported that India and Oman are celebrating 70 years of diplomatic relations and centuries old personal relations. Prime Minister Narendra Modi's two-day visit to Muscat, Oman will further

strengthen their ties to work together for more development.

Both the nations condemn terrorism in all its forms and manifestations and are connected with each other to fight this menace.

<><><> CB/RAJESH BALI/SUPARANA/

WHATSAPP/NET/1833

SANJIO: MEENU EP-I 17.12.2025

#### TELANGANA-ASSEMBLY SPEAKER

Telangana Assembly Speaker G Prasad Kumar today dismissed five disqualification petitions against 5 legislators, who were elected on BRS party ticket during the last Assembly elections. The Speaker, who is also the chairman of the Tribunal, dismissed the petitions after examining them and hearing all concerned parties. State Legislature Secretary Dr V Narasimhacharyulu in a release said, the speaker has considered merits of these petitions and dismissed, in exercise of the powers vested under 6th para of the Tenth Schedule of the Constitution of India. The decision provided relief to five of

the 10 Bharat Rashtra Samithi MLAs, who were reportedly involved in defection activities.

The Speaker dismissed disqualification petitions against T Venkat Rao, B Krishna Mohan Reddy, T Prakash Goud, G Mahipal Reddy and A Gandhi, citing a lack of evidence that they had formally defected to the Congress party after the 2023 Assembly elections. The decision on the petitions against 5 more MLAs is yet to be pronounced.

It may be recalled that the Supreme Court directed the Telangana Speaker to decide on the petitions within three months, when the BRS approached the Apex court. <>

<>M

S

Lakshmi/

Hyderabad/MAIL/1808 HRS.

SANJIO :: MEENU

EP-II

17.12.2025

PM -ETHIOPIA WITH V/C

Prime Minister Narendra Modi finished his two day visit to African country Ethiopia this afternoon.

The visit was very successful and phenomenal in terms of the

outcomes and the biggest decision was to take the ages old bilateral ties to the level of strategic cooperation. Prime Minister Narendra Modi was also conferred with Ethiopia's highest award 'The Great Honour Nishan of Ethiopia' by his Ethiopian counterpart Dr. Abiy Ahmed Ali. More from our correspondent... (V/C-SUSHIL CHANDRA TIWARI)

dena hunuu..means good bye. when Prime Minister Narendra Modi concluded his address to the joint session of the parliament of Ethiopia by these words in Ahmeric, the standing ovation and the clappings lasted for many minutes. it reflected the heart to heart connect from the mother of democracy india to the cradle of humanity Ethiopia. Prime minister Narendra <u>Modi and his counterpart PM of Ethiopia Dr Abiy Ahmed Ali</u> discussed collaboration in areas including trade and investment, innovation, technology, defence, health, capacity building and multilateral engagement. They agreed to deepen relations in food security and health security, cooperation in sustainable <u>agriculture, natural farming and agri-tech, introduce new</u> programmes in artificial intelligence and to double student scholarships and to work extensively on Digital Public

# Infrastructure (DPI).

Prime Ministe reaffirmed India's commitment to work with Ethiopia to voice the concerns of the Global South. SUSHIL CHANDRA TIWARI AAKASHWANI NEWS ADDIS ABABA ETHIOPIA.

<><>SUSHIL CHANDRA

TIWARI/MAIL/1741

SANJIO :: MEENU EPP

17.12.2025

**REV RS - BIMA BILL** 

The Rajya Sabha has taken up the Sabka Bima Sabki Raksha (Amendment of Insurance Laws) Bill 2025 for consideration and passing. The Bill seeks to amend the Insurance Act 1938, the Life Insurance Corporation Act, 1956 and the Insurance Regulatory and Development Authority Act, 1999. The Bill proposes to increase the Foreign Direct Investment limit in Indian Insurance companies from 74 percent to 100 percent of the paid-up equity capital. The Bill reduces the net-owned fund requirements for foreign entities engaged in the re-insurance

business from 5,000 crore rupees to 1,000 crore rupees. The Bill amends the definition of an insurance co-operative society to remove the requirement of minimum paid-up share capital of 100 crore rupees for life, general, and health insurance businesses.

The bill is aimed at accelerating the growth and development of the insurance sector and to ensure better protection of policyholders. It also proposes to improve ease of doing business for insurance companies, and to bring transparency in regulation making and to improve regulatory oversight over the sector. Finance Minister Nirmala Sitharaman moved the Bill.

Initiating the discussion, Shaktisinh Gohil of Congress took on the Government for bringing the Bill in a hurry. He said, Congress is never against progress, but it keeps people's interest first. Opposing the Bill, Mr Gohil said, his party cannot stand by profiting for private companies.

BJP MP Arun Singh said the Bill envisages that every person should get insurance. He added that through this Bill, efficiency and performance of insurance companies will increase.

Saket Gokhale of TMC said insurance must primarily be seen

as a social security scheme where insurance companies carry a fiduciary responsibility to the policyholder. He claimed that the Bill only strengthens capital while it weakens accountability and leaves policy holders exposed. Dr Kanimozhi NVN Somu of DMK criticised the Bill saying it is yet another example of how economic legislation is being pushed without adequate consultation with the States and without regard to federal architecture.

The discussion is underway.

<><>SUPARNA/ANUPAM/DIPENDRA/1617

SANJIO :: MEENU EP-I

17.12.2025

**HYDERABAD-PRESIDENT** 

President Droupadi Murmu arrived at Hakimpet airport in Hyderabad this afternoon. The President arrived from Tirupati in Andhra Pradesh, on the annual southern sojourn and left for Rashtrapti Nilayam at Bolarum in Secunderabad. The President's office will function for the next 6 days from Rashtrapati Nilayam till 22nd of this month. The President will be inaugurating the National Conference for Chairpersons of Public Service Commissions of state on 19th of this month and attend a conference on Timeless Wisdom of Bharat - Pathways of Peace and Progress, organised by Brahma Kumaris at Gachibowli on 20th of this month. Telangana governor Jishnu Dev Varma, Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka and Minister in waiting Anasuya Sitakka, State Chief Secretary K Ramakrishna Rao DGP Shivadhar Reddy welcome the President at the airport. Several senior officials of armed forces among others also were present.<>

<>M S Lakshmi/ Hyderabad /MAIL/1555 HRS.

SANJIO EP-I

17.12.2025

INDIA-ARGENTINA- AGREEMENT

India and Argentina today signed work Plan 2025-27 in New

Delhi to boost bilateral agricultural research and technology exchange. Signed between the Indian Council of Agricultural (ICAR) and National Institute of Agricultural Research Technology (INTA), Argentina, this work plan establishes collaboration across natural resource management, sustainable agronomy including zero tillage, mechanisation, micro-irrigation and fertigation. The Ministry of Agricultural and Farmer's Welfare said that the agreement will also include germplasm exchange, expert engagements, and training in cutting-edge agricultural technologies. It added that India and Argentina are deepening cooperation in oilseeds and pulses value chains, mechanization including agricultural cotton harvesting machinery and drones. Both sides reaffirmed their commitment to the India-Argentina scientific partnership and agreed to effective annual monitoring and review to ensure

implementation and progress of this collaboration.

SHIVANG/SAUMYA/ 1529 HRS

SANJIO :: MEENU

**FPP** 

17.12.2025

LS - AADHAAR DATA

Centre has said that no breach of data of Aadhaar card holders occurred from the Unique Identification Authority of India (UIDAI) database till date. Minister of State for Electronics and Information Technology Jitin Prasada informed this in a written reply to a question in Lok Sabha today. He said that Aadhaar is the world's largest biometric identity system with approximately 134 crores live Aadhaar holders. Mr Prasada informed that it has completed more than 16 thousand crore authentication transactions. The Minister said, UIDAI has implemented multi-layered security infrastructure with defencein-depth concept to protect its database and continuously audits to protect its systems. He informed that it also uses advanced encryption technologies for protecting data during transmission and storage.

<><>DIPENDRA/1542

SANJIO :: KAVITA

17.12.2025

**RS-PMKVY** 

The centre has said that more than 53 lakh candidates have been trained under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last five years. Minister of State for Ministry of Skill Development and Entrepreneurship Jayant Chaudhary informed this in a written reply to a question in Rajya Sabha today. He said that the government has been taking several steps to improve placement rates and industry partnerships under PMKVY 4.0. He added that as per the evaluation, about

**FPP** 

70.5 percent surveyed candidates received placement in their desired skill sectors. As per the Ministry, PMKVY 4.0 is a demand-driven scheme and training centres are established based on proposals received from State Governments, Industry, Industry Associations and Training Providers.

<>AKSHIT/1527 HRS

**GAURAV** 

EP-I 17.12.2025

#### SITHARAMAN- IEC

Finance Minister Nirmala Sitharaman today said that the country has seen tremendous growth in every sector in the past decade. Addressing the Indian Economic Conclave in New Delhi, Mrs Sitharaman noted that the nation has strengthened financial inclusion, women's participation in the workforce, improved nutrition along with ensuring financial and banking

access to families. She added that the government has also ensured basic minimum insurance for common citizens at government-determined premiums that are not burdensome. Even for small entrepreneurs, the government has focused on connecting roads to highways, improving market access, and ensuring holistic healthcare.

Byte- Nirmala Sitharaman

https://x.com/nsitharamanoffc/status/2001175451449090559?s

=20

<><>ARZOO/ROHAN/1522 HRS

NEELAM :: SUSHMAA EPP

17.12.25

### **RS - CYBER FRAUD**

Government has said that more than seven thousand crore rupees have been saved in more than 23 lakh complaints so far through the Citizen Financial Cyber Fraud Reporting and Management System. Minister of State for Home Bandi Sanjay

Kumar informed this in a written reply to a Question in the Rajya Sabha today. He said, the Citizen Financial Cyber Fraud Reporting and Management System has been launched in 2021 for immediate reporting of financial frauds and to stop siphoning off funds by the fraudsters. The Minister informed the Ministry has established Indian Cyber Crime that Coordination Centre (I4C) to evolve a framework and ecosystem for the prevention, detection, investigation and prosecution of cybercrime in the country. Mr Kumar said, an MoU was signed in January this year by I4C, MHA and the Department of Homeland Security, USA to strengthen cooperation and capacity building in cybercrime investigations. He added that a toll-free Helpline number - 1930 has been operationalized to get lodging online cyber assistance in complaints.

<><>DIPENDRA/1506